— 1 —

仙林高校实验室安全专业委员会

关于做好五一假期高校实验室安全工作
的提示函

各有关单位：

五一长假即将来临，为度过一个安全祥和的节日长假，请各

有关单位认真做好节日期间实验室安全工作，做到放假不放制

度，思想不松懈，将实验室安全责任落实到具体岗位、具体人员。

现将实验室安全管理相关要求提示如下：

一、强化做好五一假期实验室安全的认识。各有关单位要充

分认识到做好实验室安全工作的政治责任感和工作紧迫感，要清

醒认识到实验室安全工作的动态性和长期性，始终绷紧实验室安

全这根弦，任何时候都不能有丝毫松懈和侥幸心理，真正把实验

室管理安全工作放在心上、抓在手上、落实在行动上，牢固树立

“隐患就是事故”的理念，坚持底线思维，聚焦问题短板，强化

综合施治，坚决防范和化解安全风险，从严从实从细抓好实验室

安全各项工作，以实验室安全之“万无一失”确保学校高质量发

展。

二、强化五一假期实验室安全责任落实。节日期间，各有关

— 2 —

单位要进一步强化学校、院系、实验室三级联动的实验室安全管

理责任体系，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”

原则开展工作。各有关单位要深入细致开展节日前和节日期间的

安全检查，摸排安全隐患，梳理隐患清单，逐条抓好落实，重点

关注实验室安全管理制度落实情况、消防安全设施、实验气体安

全、消防通道堵塞、违章用电动火等环节。各有关单位要动态掌

握节日期间实验室的开放使用的底数，理清各个实验室的责任体

系。各有关单位要加强实验室管理相关操作人员的的教育和引

导，提高一线操作人员安全意识，坚决预防实验室事故的发生。

三、加强五一假期实验室安全应急准备。各有关单位要严

格落实实验室安全 24 小时值班值守和领导干部带班制度，加强

情况调度、检查巡查和信息报送。进一步完善应急处置预案，优

化机制、细化流程，针对性开展实战化演练，扎实做好应急物资

装备储备，前置应急力量，加强师生应急管理培训，使师生掌握

应急管理知识，做到会正确操作，应急情况下会报警、会灭火、

会逃生，确保遇有突发情况，能够第一时间快速高效处置。

仙林高校实验室安全专业委员会

（代章）

2024 年 4 月 28 日